
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO 
 

N.  90    del  24/07/2025 
 
 

OGGETTO : Affidamento di lavori come da Ordinanza  Sindacale contingibile e 
urgente per rimozione materiale litoide dal Torrente Lemina in località ponte Vado 
Peloso e Ponte ex Ferrovia alla ditta Rubiano Claudio con sede in Scalenghe. 
Impegno della spesa.    CIG B7C49846A4 -  CUP  F76F25000020004 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che nel territorio comunale, si sono verificati negli ultimi periodi eventi 
eccezionali o imprevedibili connessi a  eventi metereologici di carattere straordinario che 
hanno reso necessario l’attivazione di interventi urgenti volti a salvaguardare la sicurezza 
pubblica; 
 
Vista l’ordinanza del Sindaco contingibile e urgente n.  24 /2025 prot. 2658 del 23/07/2025 
per lavori di rimozione materiale litoide dal Torrente Lemina in località ponte Vado Peloso 
e Ponte ex Ferrovia, in cui veniva ordinato all’impresa Rubiano Claudio con sede in 
Scalenghe via Silvio Pellico 9 – P.Iva 04800500011; 
 
Dato atto che risultano da effettuare i lavori  di rimozione dall’alveo del torrente Lemina del 
materiale litoide derivante da deposito alluvionale nella zona a partire da circa metri 50 a 
monte del ponte Vado Peloso fino a circa metri 15 a valle del ponte dell’ex ferrovia, per 
un’altezza media di circa 50 cm, con un volume stimato di 800 mc da rimuovere. Tale 
materiale verrà in parte posizionato per circa 200 mc quale sottofondo per il ripristino della 
strada comunale posta lungo il Torrente Lemina, in parte, circa 200 mc, movimentato in 
alveo per imbottimento delle sponde erose mentre i rimanenti circa 400 mc verranno 
stoccati nell’area temporanea presso l’ex campo calcio; 
 
Dato atto che l’intervento sopra descritto comporta una spesa pari ad Euro 9.700,00 come 
da preventivo presentato in data 23/07/2025 prot. n. 2657; 
 
Dato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i. ) mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Considerato che la ragione concreta dell’affidamento diretto è determinata dall’urgenza di 
ripristinare la quota di franco utile al di sotto dei suddetti ponti situati in prossimità del 
centro abitato, al fine di scongiurare lo stato di pregiudizio ed il pericolo per la pubblica 
incolumità come indicato nell’ordinanza sindacale; 
 
Visto che la spesa ammontante ad euro 9.700,00 oltre Iva per un importo complessivo pari 
ad euro 11.834,00 iva compresa è prevista all’intervento 9826/10 denominato “Ripristino 
sponde Lemina” titolo 2, missione 9 programma 1 macro aggregato 202 del bilancio per 
l’anno in corso; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC acquisito dalla Stazione Appaltante prot. 46136766 del 04/06/2025 
con scadenza in data 02/10/2025 pervenuto in data 04/06/21025 al n. 2023; 
 
Considerato che: 
il CIG  di riferimento del presente affidamento è il B7C49846A4 
 
il CUP  di riferimento del presente affidamento è il F76F25000020004 
 
 
Visto il Decreto Sindacale n.3 del 24.6.2025 di conferimento all’Arch. Paola Galliana della 
qualifica di Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 23/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 23.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 e i relativi allegati;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 16.01.2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione Esercizi 2025 – 2027 parte finanziaria, con la quale sono state 
affidate ai Responsabili le disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati 
nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di 
procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36 s.m.i. ; 
 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’impresa Rubiano Claudio con sede in Scalenghe via Silvio Pellico 9 – P.Iva 
04800500011  l’intervento previsto nell’ordinanza Sindacale contingibile e urgente n. 24 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

/2025 prot. 2658 del 23/07/2025 per lavori di rimozione materiale litoide dal Torrente 
Lemina in località ponte Vado Peloso e Ponte ex Ferrovia, come da preventivo presentato 
in data 23/07/2025 prot. 2657 ammontante ad Euro 9.700,00 oltre Iva; 
 
3 - di impegnare, la spesa ammontante ad euro 9.700,00 oltre Iva per un importo 
complessivo pari ad euro 11.834,00 iva compresa all’intervento 9826/10 denominato 
“Ripristino sponde Lemina” titolo 2, missione 9 programma 1 macro aggregato 202 del 
bilancio per l’anno in corso; 
 
4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
5- di provvedere alla pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente del Comune 
ai sensi del D.Lgs 33/2013 e della Legge 190/2012; 
 

6 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.  che il Responsabile 
Unico del Progetto è l’Arch Paola Galliana; 
 
7  - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Galliana arch. Paola 

 
 

 
 


